ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA – 09/08/2024

Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, aconteceu reunião 1

ordinária da Câmara de Graduação que, com o retorno das atividades 2

presenciais, ocorreu de  forma hibrida, com disponibilização de sala física nos 3

três Campi, Reitoria e a sala  virtual, sob a presidência do professor Francesco 4

Lanciotti Junior, Pró-reitor de Gestão  Acadêmica, e a presença dos/as seguintes 5

membros/as: Márcio Augusto Vicente de Carvalho (DEA/Progeac), Rodrigo 6

Pereira Mesquita (DPA/Progeac), Silvia Kimo (CFPoptecs), Rafael Alexandre 7

Gomes dos Prazeres (CTArtes) Gleidson Vieira Marques (CFCAm), Herbert 8

Toledo Martins (CFDT), William Rodrigues de Freitas (CFS), Raonei Alves 9

Campos (CFTecCI), Daniel Silva Pinheiro (CTHumanidades) Luciana Beatriz 10

Bastos Avila (CFCHS), Ivonete de Souza Susmickat Aguiar (IHAC/CPF), Martin 11

Domecq (IHAC/CJA), João Carlos Medeiros (CFCAgro) Elaine Santos Dias 12

(IHAC/CSC), Tiago Pereira Aguiar Susmickat (Secad/CPF) O professor 13

Francesco deu início a reunião dando boas-vindas a todos/as e apresentou a 14

pauta única. 1 - Minuta de Resolução que estabelece a política institucional 15

de Ensino a Distância (EaD) nos cursos de graduação da Universidade 16

Federal do Sul da Bahia: antes de iniciar a pauta, o Prof Martin solicitou que a 17

Câmara avaliasse o pedido do sindicato de suspenção da pauta e questionou 18

porquê o prof Francesco não mencionou o pedido do sindicato. A solicitação do 19

sindicato foi encaminhada via e-mail assim que tiveram conhecimento da pauta 20

e, por não ter acontecido uma ampla discussão do tema nas instâncias 21

comunitárias e se tratar de um assunto de interesse coletivo, solicitaram que o 22

tema fosse retirado de pauta. O Prof Francesco falou que tinha ciência da 23

mensagem enviada e que emitiu resposta justificando que o fato da Câmara de 24

Graduação discutir a minuta de resolução não inviabiliza o debate, até porque, a 25

Câmara de Graduação é um órgão consultivo da Progeac e não uma instância 26

deliberativa. A minuta, sendo aprovada, segue para o Consuni e é naquela 27

instância é que são tomadas as decisões. A Câmara é composta por membros 28

escolhidos pelos pares o que configura uma representação e, compete aos 29

participantes solicitarem a retirada de alguma pauta ou fazer proposições e, 30

completando sua manifestação, não faz objeção se for esse o caso para o 31

assunto em tela. O prof Martin reafirmou o pedido de, na condição de membro, 32

acatar a reivindicação do sindicato e solicitar a suspenção da pauta. Alguns 33

manifestaram opiniões via chat concordando com o pedido do Prof Martin por 34

compreenderem que não houve tempo hábil de discutir nem nas congregações 35

e houve manifestações também favoráveis ao avanço da pauta. Diante do 36

exposto, o prof Francesco colocou em votação quem era favorável a retirada da 37

pauta: foram 9 (nove) votos favoráveis a retirada da pauta, 5 (cinco) votos 38

favoráveis a manutenção da pauta e 2(duas) abstenções. A minuta deve retornar 39

a pauta na Câmara de Graduação, em reunião extraordinária agendada para o 40

dia 13 de setembro de 2024. Não havendo manifestações e, agradecendo a 41

participação de todos, o Prof Francesco encerrou a reunião as 10h:30min e eu, 42

Andreia Leandro de Andrade, lavrei a presente ata que segue assinada por mim, 43

pelo presidente e demais presentes na reunião 44

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/08/2024

ATA Nº 642/2024 - SECOOPACA (11.01.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/11/2024 09:22 )
ANDREIA LEANDRO DE ANDRADE

CHEFE - TITULAR

SECOOPACA (11.01.04.04)

Matrícula: ###720#9

 (Assinado digitalmente em 16/09/2024 12:05 )
DANIEL SILVA PINHEIRO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CLICH-PF (11.09)

Matrícula: ###870#0

 (Assinado digitalmente em 31/10/2024 15:47 )
ELAINE SANTOS DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-SC (11.01.06.03)

Matrícula: ###960#2

 (Assinado digitalmente em 05/09/2024 17:15 )
FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEAC (11.01.04)

Matrícula: ###538#7

 (Assinado digitalmente em 12/09/2024 14:16 )
GLEIDSON VIEIRA MARQUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAM (11.01.06.01)

Matrícula: ###809#7

 (Assinado digitalmente em 24/09/2024 10:39 )
HERBERT TOLEDO MARTINS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFDT (11.01.07.08)

Matrícula: ###165#0

 (Assinado digitalmente em 10/09/2024 16:02 )
IVONETE DE SOUZA SUSMICKAT AGUIAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-PF (11.01.07.02)

Matrícula: ###609#5

 (Assinado digitalmente em 03/10/2024 18:07 )
JOAO CARLOS MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###993#9

 (Assinado digitalmente em 11/09/2024 09:57 )
LUCIANA BEATRIZ BASTOS AVILA

DIRETOR - TITULAR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###865#6

 (Assinado digitalmente em 11/09/2024 10:52 )
MARCIO AUGUSTO VICENTE DE CARVALHO

DIRETOR - TITULAR

DEA (11.01.04.01)

Matrícula: ###923#0

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 11:48 )
MARTIN DOMECQ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-JA (11.01.05.03)

Matrícula: ###494#1

 (Assinado digitalmente em 11/09/2024 09:17 )
RAONEI ALVES CAMPOS

DIRETOR - TITULAR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###823#4

 (Assinado digitalmente em 11/09/2024 08:55 )
RODRIGO PEREIRA MESQUITA

DIRETOR - TITULAR

DPA (11.01.04.08)

Matrícula: ###705#7

 (Assinado digitalmente em 10/09/2024 16:02 )
SILVIA KIMO COSTA

DIRETOR - TITULAR

CFPPTS (11.01.05.09)

Matrícula: ###682#0

 (Assinado digitalmente em 11/09/2024 10:14 )  (Assinado digitalmente em 11/09/2024 19:02 )

TIAGO PEREIRA AGUIAR SUSMICKAT
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

SAEPE - CPF (11.01.03.04.05.01.02)

Matrícula: ###569#5

WILLIAM RODRIGUES DE FREITAS
DIRETOR - TITULAR

CFS (11.01.07.01)

Matrícula: ###650#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 642 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 22/08/2024 2160fdff48

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf